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LES POPULATIONS LEGALES EN VIGUEUR AU 1°" JANVIER 2021 DANS

L’AGGLOMERATION DE CHALONS-EN-CHAMPAGNE
Chiffres clés

Population municipale en
vigueur au 1° janvier 2021

Cette note présente les résultats
démographiques au 1% janvier
2018 ainsi que les évolutions
depuis 2013, et ce, a différentes
échelles ; des régions de France
métropolitaine aux 46 communes
constituant le territoire de
I'intercommunalité de Chalons-en-

Dans le cadre de sa mission
d’observation, I'agence d’urbanisme
de Chéalons-en-Champagne suit les
évolutions sociodémographiques du
territoire.

e  Grand Est : 5 550 389 habitants
-1 999 habitants depuis 2013

° Marne : 567 462 habitants

Les résultats présentés ici
-2 537 habitants depuis 2013

constituent les derniéres

populations légales millésimés 2018
fournies par I'INSEE et entrées en
vigueur le 1°" janvier 2021.

Champagne.

e CAC: 79518 habitants
-636 habitants depuis 2013

e  Pays de Chalons-en-Champagne :
96 729 habitants
- 693 habitants depuis 2013

Les populations légales : 3 catégories de population

Depuis 2002, les résultats du recensement de la population sont publiés tous les ans sous la forme de
populations légales. Elles se déclinent en 3 catégories :

Population municipale

Elle comprend les personnes :

Population comptée a part

Elle comprend les personnes :

v' ayant leur résidence habituelle sur le territoire
de la commune, dans un logement ou une
communauté (maison de retraite, établissement
militaire...)

v les étudiants majeurs vivant en internat dans un
établissement d'enseignement situé dans la
commune mais ayant leur résidence familiale
dans une autre commune

v les personnes détenues dans les établissements
pénitentiaires de la commune

v les personnes sans-abris et celles vivant en
habitat mobile recensées sur le territoire de la
commune

v" dont la résidence habituelle est dans une autre
commune mais qui ont conservé une résidence
sur le territoire de la commune.

Par exemple, les étudiants qui poursuivent leurs
études dans une autre commune mais dont la
résidence familiale est située sur le territoire de la
commune, les militaires ou personnes agées qui ont
conservé un logement mais qui ne vivent plus dans la
commune.

Population totale

La population municipale est celle qui est utilisée a des fins statistiques. Les données présentées ci-apres

relevent de cette catégorie.
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1. RECENSEMENT : INTERCOMMUNALITE DE CHALONS-EN-CHAMPAGNE EN LEGER
REPLI DEMOGRAPHIQUE, VERS UN RETOUR SUR LA BASE DES ANNEES 2000.

A I'image du département de la Marne, I'intercommunalité de Chalons-en-Champagne affiche un léger repli de sa
population sur la période 2013-2018. Sur la base de limites administratives comparables, I'intercommunalité de
Chalons-en-Champagne rassemble un nombre d’habitants équivalent aux années 2000.

Cependant, des disparités territoriales existent au sein du département : la communauté urbaine du Grand Reims est
I'unique moteur de cette croissance démographique (alors que la ville-centre de Reims perd 381 habitants entre 2013
et 2018) avec une hausse de 3 968 habitants entre 2013 et 2018, soit en moyenne un gain de 794 habitants par an.

A l'inverse, les intercommunalités de Vitry-le-Frangois et d’Epernay ainsi que les EPCI ruraux de Ste-Menehould,
Vanault-les-Dames, Fére-Champenoise connaissent un déclin prononcé (supérieur a -0,5% par an) de leur population
durant la période 2013-2018.

Intercommunalité de Chalons-en-Champagne
Evolution du nombre d'habitants depuis 1968

so206 o0 %% 80154 80565 o143
7989% o9 80079 79518
78522

70384

1968 1975 1982 1990 1999 2010 2012 2013 2016 2017 2018

Tableau 1 : Population des EPCI de la Marne et évolution de la population — Qui perd, qui gagne ?

Taux d’évolution
Population | Population | Evolution de la annuel moyen de la
Intercommunalité municipale | municipale population population entre
2013 2018 2013-2018 2013 et 2018 (en %
par an)
En croissance démographique
CU du Grand Reims 291 958 295926 +3 968 +0,27 %/ an
En déclin démographique
CC de Vitry, Champagne et Der 25 650 24 070 -1580 -1,26 % / an
CC du Sud Marnais 6218 5 885 -333 -1,09% / an
CC Cbtes de Champagne et Val de Saulx 12 310 11716 -594 -0,98% / an
CA Epernay, Coteaux et Plaine de 49082 47 446 1636 -0,68%/an
Champagne

CC de I'Argonne Champenoise 12 335 11969 -366 -0,60% / an
CCde la Grande Vallée de la Marne 15068 14 696 -372 -0,50% / an
CC de Sézanne - Sud Ouest Marnais 21 870 21 360 -510 -0,47 % / an
CC des Paysages de la Champagne 21557 21229 -328 -0,31%/an
CA de Chalons-en-Champagne 80 154 79518 -636 -0,16 % / an
CC Perthois-Bocage et Der 5708 5663 -45 -0,16 %/ an
CC de la Brie Champenoise 7 487 7 444 -43 -0,12% / an
CC de la Moivre a la Coole 9 546 9499 -47 -0,10% / an
CA de Saint-Dizier Der et Blaise 3334 3329 -5 -0,03%/an
CC de la Région de Suippes 7722 7712 -10 -0,03%/ an
Marne 569 999 567 462 -2537 -0,09% / an

Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018
* CA St Dizier Der et Blaise : uniquement les 10 communes situées dans le département de la Marne

LES POPULATIONS LEGALES EN VIGUEUR AU 1 JANVIER 2021 DANS L’AGGLOMERATION DE CHALONS-EN-CHAMPAGNE © N° 2021-01-006 * p.3



EVOLUTION DE LA POPULATION DANS LES INTERCOMMUNALITES DU DEPARTEMENT DE LA MARNE ENTRE 2013 ET 2018

Populations légales des EPCI millésimées 2018, en vigueur au 1€r janvier 2021

Marne : 567 462 habitants en 2018

Nombre d'habitants
des intercommunalités en 2018
(Population municipale)
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2. INTERCOMMUNALITE DE CHALONS-EN-CHAMPAGNE: UNE DYNAMIQUE
DIFFERENCIEE SELON LES SECTEURS ENTRE 2013 ET 2018

Entre 2013 et 2018, la population de I'intercommunalité de Chalons-en-Champagne (46 communes) est
passée de 80 154 habitants a 79 518 habitants, représentant une perte de 636 habitants.

Les dynamlq ues démographiques different selon les Intercommunalité de Chalons-en-Champagne
secteurs géographiques du territoire intercommunal. seionies aet O s tia

Chalons Agglo : - 0,16 % par an
entre 2013 et 2018

Secteur
Mourmelon

Le 1° secteur, le coeur de I'agglomération (Chalons-
en-Champagne et Saint-Memmie) perd 775 habitants
sur la période 2013-2018, soit en moyenne -0,31% par

an (perte de 155 habitants en moyenne chaque année).

Secteur
périurbain

La ville de Chalons-en-Champagne, avec 44 246
habitants, représente a elle seule 55,6% de I'ensemble
de la population de I'intercommunalité. Sa population
a diminué de 653 habitants sur la derniére période
intercensitaire 2013-2018 (soit en moyenne -0,29% par
an). Parmi les communes connaissant une baisse
démographique (21 communes sur 46), Chalons-en-
Champagne contribue a prés de 50% dans cette baisse.

Coeur urbain
(Chélons - St-Memmie)

Reste du péle urbain

Secteur Mourmelon (-0,40 % par an)

Coeur urbain (-0,31 % par an)

Sectsur:sud Secteur périurbain (-0,01 % par an)

. . . Secteur sud (+0,38 % par an)
Cependant, cette baisse de la population de la ville-

centre de Chalons-en-Champagne est un phénomeéne

tendanciel qui s’insére dans un contexte général de

faible attraction démographique des villes moyennes du grand quart nord-est de la France a I'image de la
région Grand Est. Ce n’est pas un syndrome local, propre a Chalons-en-Champagne. En effet, parmi les 61
villes moyennes (compris entre 10 000 et 50 000 habitants) de la région Grand Est, 32 villes moyennes
connaissent un repli démographique sur la période 2013-2018.

Reste du pdle urbain (+0,46 % par an)

Les 3 communes les plus contributives a la baisse de la population sur le territoire de Chalons Agglo entre 2013 et 2018
Chalons-en-Champagne Mourmelon-le-Grand Saint-Memmie
48% 17% 9%
Lecture : Parmiles communes en perte de population sur le territoire de Chdlons Agglo entre 2013 et 2018, la ville-centre
de Chdlons-en-Champagne représente 48% de cette baisse.

Les 3 communes les plus contributives a la hausse de la population sur le territoire de Chalons Agglo entre 2013 et 2018
Fagniéres Saint-Martin-sur-le-Pré L’Epine
32% 10% 9%
Lecture : Parmi les communes en gain de population sur le territoire de Chdlons Agglo entre 2013 et 2018, Fagniéres
représente 32% de cette hausse.

Le 2eme secteur correspond au reste du pdle urbain?, c’est-a-dire a la périphérie immédiate de Chalons-
en-Champagne / Saint-Memmie. Ces communes sont celles dont la population croit le plus rapidement :
+0,46% par an en moyenne soit un gain de 255 habitants entre 2013 et 2018.

Fagniéres a vu sa population augmenter de 234 habitants entre 2013-2018, soit une progression de 5% sur
ces 5 derniéres années. La commune de de Saint-Martin-sur-le-Pré connait aussi une dynamique
démographique tres forte, de I'ordre de 10,5% sur la période intercensitaire 2013-2018 (+76 habitants en 5
ans) pour atteindre 801 habitants en 2018. Dans le secteur du « reste du pdle urbain », ces 2 communes
tirent vers le haut la croissance démographique de I'intercommunalité. Fagniéres contribue pour prés d’1/3

1 Reste du pole urbain : Saint-Martin-sur-le-Pré, Recy, Saint-Gibrien, Fagnieres, Compertrix, Sarry, Moncetz-Longevas.
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a cette croissance (32%). Parmi I’ensemble des communes en gain de population sur le territoire de Chalons
Agglo, la croissance démographique de Saint-Martin-sur-le-Pré représente 10% du total des gains.

Les 3 communes les plus contributives du secteur « Reste du péle urbain » parmi les communes en croissance
démographique de I'intercommunalité entre 2013 et 2018
Fagniéres Saint-Martin-sur-le-Pré Saint-Gibrien
32% 10% 6%
Lecture : Parmi les communes en gain de population sur le territoire de Chédlons Agglo entre 2013 et 2018, Fagniéres
participe a 32% a cette hausse.

Le 3éme secteur représente le secteur périurbain. Il connait une stagnation de sa population (-2 habitants
entre 2013-2018). Ce secteur est hétérogene. Certaines communes voient leur nombre d’habitants
progresser fortement comme L’Epine (+65 habitants en 5 ans soit une progression de 11,1% sur la période
2013-2018) - Saint-Etienne-au-Temple (+22 habitants en 5 ans). Elles sont situées a I'est de Chalons-en-
Champagne, a 10-15 mn de route. Situées a I'ouest de Chalons-en-Champagne, en deuxieme périphérie, les
communes d’Aulnay-sur-Marne, Aigny et Condé-sur-Marne connaissent également une hausse de leur
population sur ces 5 dernieres années.

A l'inverse, Matougues voit sa population en baisse (-54 habitants en 5 ans, soit une baisse de -8,2%) tout
comme Vraux et Juvigny.

Les 3 communes les plus contributives du secteur « périurbain » » parmi les communes en croissance démographique de
I'intercommunalité entre 2013 et 2018
L’Epine Condé-sur-Marne Saint-Etienne-au-Temple
9% 4% 3%
Lecture : Parmi les communes en gain de population sur le territoire de Chédlons Agglo entre 2013 et 2018, L’Epine
participe a 9% a cette croissance.

Le 4éme secteur représente au nord, les communes proches de Mourmelon-le-Grand?. Cette zone connait
une baisse de sa population (-0,4% par an en moyenne entre 2013 et 2018, soit une perte de 174 habitants
en 5 ans). Mourmelon-le-Grand a vu sa population diminuer de -237 habitants entre 2013 et 2018, soit une
perte -4,4% en 5 ans (-0,9% par an en moyenne).

Les 2 communes les plus contributives du secteur Nord (Mourmelon) parmi les communes en déclin démographique de

I'intercommunalité entre 2013 et 2018

Mourmelon-le-Grand Vadenay
17% 2%

Lecture : Parmi les communes en perte de population sur le territoire de Chdlons Agglo entre 2013 et 2018, Mourmelon-

le-Grand participe a 17% a cette baisse.

Quant aux communes de Mourmelon-le-Petit, Bouy et Saint-Hilaire-au-Temple, leur population progresse
entre 2013 et 2018 : +38 habitants a Mourmelon-le-Petit (+4,9% entre 2013 et 2018) ; +41 habitants a Bouy
(+7,7% entre 2013 et 2018) ; +26 habitants a Saint-Hilaire-au-Temple (+8,2% entre 2013 et 2018).

Les 2 communes les plus contributives du secteur Nord (Mourmelon) parmi les communes en croissance démographique

de I'intercommunalité entre 2013 et 2018

Bouy Mourmelon-le-Petit
6% 5%

Lecture : Parmi les communes en gain de population sur le territoire de Chdlons Agglo entre 2013 et 2018, Bouy et

Mourmelon-le-Petit participent respectivement a 6% et 5% a cette hausse.

2 Secteur Nord : Baconnes, Mourmelon-le-Grand, Mourmelon-le-Petit, Livry-Louvercy, Bouy, Vadenay, Saint-Hilaire-au-Temple et Dampierre-au-
Temple.
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Certaines communes comme Livry-Louvercy connaissait jusqu’a une époque récente une croissance
démographique tres forte. Aujourd’hui, la population de Livry-Louvercy ne progresse plus. La disponibilité du
foncier constructible joue un role majeur dans la croissance démographique de ces communes.

Le 5éme secteur concerne le sud de I'agglomération de Chalons-en-Champagne?, c’est-a-dire le secteur
de Sommesous-Vatry. Ces communes des grandes plaines céréalieres a faible densité d’habitants connaissent
une croissance de leur population (0,38% par an entre 2013 et 2018, soit un gain de 60 habitants sur la
période 2013-2018). Les communes de Vatry, Saint-Pierre, Villers-le-Chateau, Coolus et Thibie représentent
85% de la croissance démographique de ce secteur entre 2013 et 2018. Hormis Vatry, ces communes
périurbaines situées a 15 mn de route au sud-ouest de Chalons-en-Champagne connaissent une vraie
embellie démographique sur la période 2013-2018. Elles portent a elles-seules 50% des gains de population
du secteur Sud.

Les 3 communes les plus contributives du secteur Sud parmi les communes en croissance démographique de
I'intercommunalité entre 2013 et 2018
Vatry Saint-Pierre Villers-le-Chateau
5% 3% 2%
Lecture : Parmiles communes en gain de population sur le territoire de Chélons Agglo entre 2013 et 2018, Vatry participe
a 5% a cette hausse.

Tableau 2 : Population par secteurs géographiques sur le territoire de I'intercommunalité de Chalons-en-Champagne
et évolution de la population

T ’évoluti |

Population Population Evolution de la aux d’évolution ann'ue

. . . . .. . moyen de la population

Secteur géographique municipale municipale population entre entre 2013 et 2018 (en

2013 2018 2013 et 2018
% par an)
Cceur urbain 50 494 49719 -775 -0,31%/an
Reste du pole urbain 10954 11 209 + 255 +0,46 % / an
Secteur nord - Mourmelon 8874 8700 -174 -0,40% / an
Secteur périurbain 6730 6728 -2 -0,01%/an
Secteur sud 3102 3162 + 60 +0,38%/ an
Intercommunalité Chalons- 30 154 79518 -636 -0,16 %/ an
en-Champagne

Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018

L’accessibilité routiere joue un role significatif pour le dynamisme démographique de I'intercommunalité de
Chalons-en-Champagne. En effet, les communes situées & 15 mn de route* de Chalons-en-Champagne
gagnent 384 habitants entre 2013 et 2018 (+0,35% par an en moyenne) ce qui traduit I'attrait de la population
pour les communes périurbaines.

3 Secteur Sud : Villers-le-Chateau, Saint-Pierre, Thibie, Coolus, Cheniers, Soudron, Vatry, Bussy-Lettrée, Dommartin-Lettrée, Soudé, Sommesous,
Haussimont, Vassimont-et-Chapelaine, Lenharrée, Montépreux.

4 Communes situées a 15 mn de route de Chalons-en-Champagne : Chepy, Compertrix, Coolus, Dampierre-au-Temple, Ecury-sur-Coole, Fagnieres,
L’Epine, La Veuve, Moncetz-Longevas, Nuisement-sur-Coole, Recy, Saint-Etienne-au-Temple, Saint-Germain-la-Ville, Saint-Gibrien, Saint-Hilaire-au-
Temple, Saint-Martin-sur-le-Pré, Saint-Memmie, Saint-Pierre, Sarry, Thibie et Villers-le-Chateau.
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EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2013 ET 2018 SUR LE TERRITOIRE DE CHALONS AGGLO

Populations légales des EPCI millésimées 2018, en vigueur au 1€T janvier 2021
Vers Charleville-Mézieres

‘Chalons Agglo : 79 518 habitants en 2018
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3. INTERCOMMUNALITE DE CHALONS-EN-CHAMPAGNE : QUELLES SONT LES
COMMUNES EN CROISSANCE ET CELLES EN DECLIN ENTRE 2013 ET 2018 ?

[

Champagne entre 2013 et 2018

Tableau 3 : les 15 communes €N Croissance démographique sur le territoire de I'intercommunalité de Chilons-en-

. . . . Taux d’évolution annuel
Population | Population Population Evolution de la R
Commune municipale | municipale municipale | population entre moyen de la populatlo:\
2013 2017 2018 2013 et 2018 entre 2013 et 2018 (en %
par an)
Vatry 123 158 156 +33 +4,87 % /[ an
Montépreux 40 45 46 +6 +2,83%/an
Vassimont-et- 56 61 64 +8 +2,71% /an
Chapelaine

L'Epine 585 644 650 + 65 +2,13% /an
St-Martin-sur-le-Pré 725 797 801 +76 +2,01%/an
Aulnay-sur-Marne 241 259 262 +21 +1,68% /an
Saint-Gibrien 496 538 537 +41 +1,60% /an
St-Hilaire-au-Temple 318 342 344 +26 +1,58 % / an
Bouy 530 567 571 +41 +1,50% / an
St-Pierre 286 301 307 +21 +1,43% / an
Villers-le-Chateau 245 254 259 +14 +1,12% / an
Fagniéres 4 604 4 834 4 838 +234 +1,00 % / an
Mourmelon-le-Petit 775 813 813 +38 +0,96 %/ an
Aigny 263 275 275 +12 +0,90 % / an
Coolus 213 222 222 +9 +0,83%/an

Source : Insee, Recensements de la population 2013- 2017 et 2018

s

Champagne entre 2013 et 2018

Tableau 4 : les 15 communes €N déclin démographique sur le territoire de I'intercommunalité de Chilons-en-

Taux d’évolution annuel

Population Population Population Evolution de la .
Commune municipale municipale municipale population entre moyen de la populatlo?
2013 2017 2018 2013 et 2018 entre 2013 et 2018 (en %
par an)
Cheniers 121 107 105 -16 -2,80%/an
Vadenay 260 241 237 -23 -1,84 %/ an
Matougues 656 591 602 -54 -1,70% / an
Isse 122 115 112 -10 -1,70% / an
Baconnes 290 270 269 -21 -1,49% / an
Vraux 480 460 452 -28 -1,19% / an
Soudron 311 301 296 -15 -0,98% / an
Mourmelon-le- 5 339 5085 5102 -237 -0,90% / an
Grand

Haussimont 146 140 140 -6 -0,84 %/ an
Juvigny 962 925 931 -31 -0,65%/an
Jalons 572 561 556 -16 -0,57% / an
La Veuve 626 614 611 -15 -0,48 % / an
Sarry 2084 2046 2037 -47 -0,46 % / an
Saint-Memmie 5595 5511 5473 -122 -0,44 %/ an
Compertrix 1460 1490 1433 -27 -0,37% / an

Source : Insee, Recensements de la population 2013 - 2017 et 2018
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4. CHALONS-EN-CHAMPAGNE : UNE VILLE QUI PEINE A RETENIR SA POPULATION

Tableau 5 : Population des principales villes (> 4 7 500 habitants) de I'espace champardennais et évolution de la population

Taux d’évolution annuel

Population Population Population Evolution de la .
Ville municipale municipale municipale population entre moyen de la populatlo?
2013 2017 2018 2013 et 2018 entre 2013 et 2018 (en %
par an)
Vitry-le-Frangois 13174 12 133 11743 -1431 -2,27% par an
Sedan 18134 16 428 16 193 -1941 -2,24% par an
Saint-Dizier 25 626 24012 23 382 -2 244 -1,82% par an
La Chapelle-Saint-Luc 12 634 12 319 11913 -721 -1,17% par an
Charleville-Mézieres 48 991 46 428 46 391 -2 600 -1,08% par an
Epernay 23413 22 671 22 330 -1 083 -0,94% par an
Rethel 7730 7 592 7522 -208 -0,54% par an
Chaumont 22 560 21 945 21990 -570 -0,51% par an
Langres 7 877 7731 7 699 -178 -0,46% par an
Chalons-en-Champagne 44 899 44 753 44 246 -653 -0,29% par an
Reims 182 592 182 460 182 211 -381 -0,04% par an
Romilly-sur-Seine 14 352 14 451 14 328 -24 -0,03% par an
Tinqueux 10 023 10030 10 154 131 0,26% par an
Sainte-Savine 10 183 10573 10 409 226 0,44 par an %
Troyes 59 671 61 652 61 996 2 325 0,77% par an
Saint-André-les-Vergers 11770 12 311 12 581 811 1,34% par an

Source : Insee, Recensements de la population 2013 - 2017 et 2018

Tableau 6 : Population des principales villes du département de la Marne (> a 2 500 habitants) et évolution de la population

Taux d’évolution annuel

Population Population | Population Evolution de la .

Ville municipale municipale | municipale population entre moyen de |a populatlo:l

2013 2017 2018 2013 et 2018 entre 2013 et 2018 (en %
par an)
Vitry-le-Frangois 13174 12 133 11743 - 1431 -2,27%
Sézanne 5102 4834 4 756 -346 -1,39%
Ay-Champagne 5841 5592 5451 -390 -1,37%
Epernay 23413 22671 22 330 -1 083 -0,94%
Mourmelon-le-Grand 5339 5085 5102 -237 -0,90%
Blancs-Coteaux 3449 3325 3323 -126 -0,74%
Sainte-Menehould 4290 4120 4150 -140 -0,66%
Montmirail 3691 3598 3584 -107 -0,59%
Suippes 3998 3913 3890 -108 -0,55%
Saint-Memmie 5595 5511 5473 -122 -0,44%
Chalons-en-Champagne 44 899 44 753 44 246 -653 -0,29%
Saint-Brice-Courcelles 3464 3522 3442 -22 -0,13%
Reims 182 592 182 460 182 211 -381 -0,04%
Dormans 2 886 2921 2919 33 0,23%
Tinqueux 10023 10030 10 154 131 0,26%
Fismes 5418 5487 5560 142 0,52%
Witry-lés-Reims 4 833 5020 4990 157 0,64%
Fagnieres 4 604 4834 4 838 234 1,00%
Cormontreuil 6 065 6 524 6488 423 1,36%
Bétheny 6481 6971 7 039 558 1,67%
Warmeriville 2 255 2 468 2529 274 2,32%
Bezannes 1494 2121 2 550 1056 11,29%

Source : Insee, Recensements de la population 2013 - 2017 et 2018

Ay-Champagne regroupe les anciennes communes de Ay — Mareuil-sur-Ay et Bisseuil.

Blancs-Coteaux regroupe les anciennes communes de Vertus — Oger — Gionges et Voipreux.
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5. DEPARTEMENT DE LA MARNE: DYNAMIQUE DEMOGRAPHIQUE DANS LA
MOYENNE DE LA REGION GRAND EST

Le département de la Marne compte 567 462 habitants au 1°" janvier 2021 (millésime 2018). Depuis 2013, la
population du département est en trés léger repli, équivalent a 2 537 habitants en 5 ans représentant une
baisse annuelle moyenne de 507 habitants par an.

Dans la région Grand Est, seuls les 2 départements alsaciens (Haut-Rhin, Bas-Rhin) ainsi que les départements
de I’Aube et de la Meurthe-et-Moselle ont un rythme de croissance plus élevé que la moyenne régionale. La
Moselle voit sa population stagner, en trés léger repli entre 2013 et 2018.

En France métropolitaine, entre 2013 et 2018, 32 départements perdent des habitants. 6 sur 10
départements du Grand Est en font partie : la Haute-Marne, la Meuse, les Ardennes, les Vosges, la Marne et
la Moselle.

Le repli démographique constaté dans les départements de la Haute-Marne, la Meuse, les Ardennes et les
Vosges sont parmi les plus forts de France. Le département de la Haute-Marne, en seconde position en
termes de déclin de sa population est devancé par celui de la Niévre (17 rang) suivi par la Meuse (3™ place).
Le département des Ardennes se situe au 5™ rang et connait un taux d’évolution de sa population négatif,
comparable a I'Indre (4™ rang).

Tableau 7 : Population des départements du Grand Est et évolution de la population entre 2013 et 2018

Taux d’évolution
. . Evolution de la annuel moyen de la
. Population Population . .
Département municipale 2013 municipale 2018 population 2013- population entre
2018 2013 et 2018 (en %
par an)
Bas-Rhin 1109 460 1133552 +24 092 +0,43% /an
Aube 306 581 310020 +3439 +0,22% / an
Haut-Rhin 758723 764 981 +6 258 +0,16 % / an
Meurthe-et-Moselle 731 004 733 469 +2 465 +0,07% / an
Moselle 1046 873 1043524 -3349 -0,06 % / an
Marne 569 999 567 462 -2537 -0,09% / an
Vosges 375 226 366 112 -9114 -0,49% / an
Ardennes 280 907 271 845 -9062 -0,65 %/ an
Meuse 192 094 185 355 -6 739 -0,71%/ an
Haute-Marne 181521 174 069 -7452 -0,83%/an
Grand Est 5552 388 5550 389 -1999 -0,01% / an

Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018
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EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE DANS LA REGION GRAND-EST ENTRE 2013 ET 2018

BELGIQUE
Taux de croissance de la population Nombre d'habitants en 2018
2 entre 2013 et 2018 (en %) Communes de plus de 10 000 habitants,
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Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018
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Réalisation : AUDC - SIG - Observatoire - Janvier 2021
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6. GRAND EST : REGION EN STAGNATION DEMOGRAPHIQUE

Au 1°¢ janvier 2021, le Grand Est comptait 5 550 389 habitants (millésime 2018) représentant la 6™ région
la plus peuplée de France métropolitaine.

Entre 2013 et 2018, la croissance démographique observée est I'une des plus faibles des régions francaises
avec une perte de 1 999 habitants en 5 ans, soit en moyenne une baisse modérée de 400 habitants chaque

année depuis 2013.

Seule la Région Bourgogne-Franche-Comté a un taux de croissance moins élevé avec une perte moyenne de
2 400 habitants chaque année depuis 2013.

Tableau 8 : Population des régions et évolution de la population entre 2013 et 2018

Evolution de la Taux d’évolution
Région Population Population population annuel moyen de la

municipale 2013 | municipale 2018 entre 2013 et population entre 2013

2018 et 2018 (en % par an)
Corse 320208 338 554 +18 346 +1,12%/ an
Occitanie 5683 878 5 885 496 +201618 +0,70% / an
Pays de la Loire 3 660 852 3781423 +120571 +0,65%/an
Auvergne-Rhone-Alpes 7 757 595 7 994 459 + 236 864 +0,60% /an
Bretagne 3258 707 3335414 +76707 +0,47 %/ an
Nouvelle-Aquitaine 5844 177 5979778 + 135601 +0,46 % / an
fle-de-France 11 959 807 12 213 447 +253 640 +0,42% [/ an
Provence-Alpes-Cote d'Azur 4953 675 5052 832 +99 157 +0,40% / an
Hauts-de-France 5987 883 6 004 108 +16 225 +0,05%/an
Centre-Val de Loire 2570548 2572853 +2 305 +0,02%/an
Normandie 3328 364 3327477 - 887 -0,01%/an
Grand Est 5552 388 5550 389 -1999 -0,01%/an
Bourgogne-Franche-Comté 2819783 2 807 807 -11976 -0,09% / an
France métropolitaine 63 697 865 64 844 037 +1146 172 +0,36% / an

Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018

LES POPULATIONS LEGALES 2018 EN VIGUEUR AU 187 JANVIER 2021 EN FRANCE METROPOLITAINE

Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018
Réalisation : AUDC - SIG - Observatoire - Janvier 2021
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Annexe : Population des 46 communes de l'intercommunalité de Chalons-en-
Champagne et taux d’évolution annuel moyen entre 2013 et 2018

Population Population Evolution de la Taux d’évolution annuel
Commune municipale municipale population entre | moyen de la population entre
2013 2018 2013 et 2018 2013 et 2018 (en % par an)
Aigny 263 275 +12 +0,90 % / an
Aulnay-sur-Marne 241 262 +21 +1,68%/an
Baconnes 290 269 -21 -1,49% / an
Bouy 530 571 +41 +1,50% / an
Bussy-Lettrée 331 331 0 0,00 % / an
Chéalons-en-Champagne 44 899 44 246 - 653 -0,29% /an
Champigneul-Champagne 312 317 +5 +0,32%/an
Cheniers 121 105 -16 -2,80% / an
Cherville 79 82 +3 +0,75% / an
Compertrix 1460 1433 -27 -0,37% / an
Condé-sur-Marne 760 786 +26 +0,68% /an
Coolus 213 222 +9 +0,83%/an
Dampierre-au-Temple 262 272 +10 +0,75 % / an
Dommartin-Lettrée 152 154 +2 +0,26 % / an
L' Epine 585 650 +65 +2,13%/an
Fagnieres 4 604 4838 +234 +1,00% / an
Les Grandes-Loges 277 275 -2 -0,14% / an
Haussimont 146 140 -6 -0,84% / an
Isse 122 112 -10 -1,70% / an
Jalons 572 556 -16 -0,57%/ an
Juvigny 962 931 -31 -0,65%/an
Lenharrée 97 97 0 0,00 % / an
Livry-Louvercy 1100 1092 -8 -0,15% / an
Matougues 656 602 -54 -1,70% / an
Moncetz-Longevas 538 534 -4 -0,15% / an
Montépreux 40 46 +6 +2,83%/an
Mourmelon-le-Grand 5339 5102 -237 -0,90% / an
Mourmelon-le-Petit 775 813 +38 +0,96 %/ an
Recy 1047 1029 -18 -0,35%/ an
Saint-Etienne-au-Temple 795 817 +22 +0,55%/an
Saint-Gibrien 496 537 +41 +1,60%/an
Saint-Hilaire-au-Temple 318 344 +26 +1,58 %/ an
Saint-Martin-sur-le-Pré 725 801 +76 +2,01%/an
Saint-Memmie 5595 5473 -122 -0,44 % / an
Saint-Pierre 286 307 +21 +1,43 %/ an
Sarry 2 084 2 037 -47 -0,46 % / an
Sommesous 525 518 -7 -0,27% / an
Soudé 175 175 0 0,00% / an
Soudron 311 296 -15 -0,98 %/ an
Thibie 281 292 +11 +0,77% / an
Vadenay 260 237 -23 -1,84 %/ an
Vassimont-et-Chapelaine 56 64 +8 +2,71%/an
Vatry 123 156 +33 +4,87 %/ an
La Veuve 626 611 -15 -0,48% / an
Villers-le-Chateau 245 259 +14 +1,12%/ an
Vraux 480 452 -28 -1,19% / an

Source : Insee, Recensements de la population 2013 et 2018
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